
گان به مشتریان را در مقایسه با رقبا داشته باشد. تولید کنندگان ماهی در محیط های محصور و قفس ها مانند سایر عرضه کنند

با توجه به هزینه های داخلی و موقعیت بازار، قیمت ماهی و آبزیان تولید شده را تعیین می نمایند و بر اساس متغیرهای 

محصول، توزیع، تبلیغ و سایر متغیرهای بازرگانی در بازار داخلی و جهانی به رقابت می پردازند. پرورش دهندگان می توانند با 

ع ساختار مواد اولیه ، ابعاد مناطق محصور ، نوآوری و تغییرات کارآمد مدیریتی، با کنترل شرایط انتخاب مناسب گونه ماهی، نو

 محیطی و تغذیه، ضمن مدیریت اقتصادی تولید خود ، سلامت و امنیت غذایی را دربازار هدف، تضمین نمایند. 

 اقتصادیآبزی پروری ، محیط های محصور ، قفس ، بازاریابی ، مدیریت  كلمات كليدي :

 تولید بیوسیلاژ از زائدات ماهی قزل آلا و توجیه اقتصادی محصول تولید شده

، حسن 5، ایوب داودی4، عبداله جعفری3، سید محمد وحید فارابی2، حسن نصراله زاده ساروی*1رضا صفری

 6ملایی

ازمان تحقیقات، آموزش و ترویج پژوهشکده اکولوژی دریای خزر، موسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور، ، س-6، 5، 4، 3، 2، 1

 961کشاورزی، ساری، فرح آباد، ایران ، صندوق پستی 

 safari1351@gmail.com* نویسنده مسئول: 

 چكيده

از کل ماهی را تشکیل می دهند.زائدات مذکور،  53تا  47بین زائداتی که از ماهی قزل آلا در کارخانجات فرآوری تولید میشوند 

تبدیل به پودر نبوده زیرا دارای کیفیت و زمان ماندگاری بسیار پائینی می باشند. از اینرو تولید سوبسترای مناسبی جهت 

کنندگان آرد ماهی رغبتی به استفاده از آن جهت تبدیل به آرد ماهی نشان نمی دهند.یکی از روش های مناسب بازیافت و بهره 

میکروبی )باکتریهای لاکتیک( می باشد.در این مطالعه، تولید بیوسیلاژ با برداری از زائدات ماهی، تولید سیلاژ با استفاده از روش 

استفاده از باکتریهای لاکتیک مورد بررسی قرار گرفته و پس از آنالیز کیفی، قیمت تمام شده آن با آرد ماهی مقایسه گردید. 

روتئین های مذکور از قابلیت هضم بالایی ( و پ51/65نتایج نشان داد که بیوسیلاژ تولید شده دارای پروتئین بالایی بوده )

اسیدی، دارای زمان ماندگاری بالایی می باشد و میتوان از آن بعنوان جایگزین  pH برخوردار بوده و محصول تولید شده بواسطه

ر از آرد ماهی ریال بوده که به مراتب پائین ت 27500آرد ماهی، در جیره آبزیان استفاده نمود.قیمت نهایی بیوسیلاژ تولید شده، 

 می باشد. 

 بیوسیلاژ، زائدات، ماهی قزل آلا، باکتریهای لاکتیک، ارزیابی اقتصادیكلمات كليدي: 

 تعیین سطح جایگزینی آرد ماهی با پودر ضایعات مرغ با تاکید بر کیفیت لاشه
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روزه جهت ارزیابی تأثیر جایگزینی آرد ماهی با پودر ضایعات مرغ بر کارایی رشد و ترکیب بدن ماهی جوان  60یک آزمایش 

جایگزین آرد ماهی  %55و  45، 35، 25، 15، 0راحی گردید. پودر ضایعات مرغ در سطوح ( طSparidentex hastaصبیتی )

کیلوژول بر گرم( شد. ماهیان صبیتی با  21گرم در کیلوگرم( و انرژی ) 500های آزمایشی با سطوح یکسان پروتئین )در جیره


